Número de participantes 2017 2016

   Activos 1.616   1.686

   Reformados e pensionistas 509   525

   2.125   2.211

MZN' 000

2017 2016

Responsabilidades por benefícios projetados

Reformados e Pensionistas   (779.669)   (1.028.677)

Pessoal no activo   (1.109.207)   (1.279.678)

   (1.888.876)   (2.308.355)

Valor dos activos 2.953.507 2.165.500

Activos/passivos 1.064.631 (142.855)

 RELATÓRIO & CONTAS 2017   .   .

92

A evolução das responsabilidades por benefícios projectados é analisada como se segue:

A análise de sensibilidade à variação de pressupostos, nos termos do disposto na IAS 19 é a seguinte:

Outros Benefícios aos empregados – Banco

À data de reporte, o número de participantes do Banco é como segue:

De acordo com a política descrita na nota 1.o), as responsabilidades do Banco por pensões de reforma e outros

benefícios e respectivas coberturas, em 31 de Dezembro, são analisadas como se segue:

MZN' 000

2016

Pensões  de

reforma

Complemento

de reforma Total Total

Saldo a 01 de Janeiro 1.028.677 1.279.679 2.308.356 2.133.867

Incluido no resultado do exercício

Custo do serviço corrente  - 67.568 67.568 62.840

Custo dos juros 79.037 100.434 179.471 166.310

(Ganhos) e perdas actuariais (238.313) (221.620) (459.933) 106.125

Benfícios pagos (89.733) (116.853) (206.586) (160.788)

Responsabilidades no final do exercício 779.668 1.109.208 1.888.876 2.308.355

2017

+1,00% -1,00% +1,00% -1,00%

Taxa de desconto -82.844 94.631 -110.981 128.996

Crescimento futuro do salário 92.402 -82.176 123.872 -108.624

Taxa de crescimento das pensões 84.615 -74.280 91.845 -79.926

   MZN' 000

2017 2016

Número de participantes 2017 2016

   Activos 1.512   1.580

   Reformados e pensionistas 509   525

   2.021   2.105

MZN' 000

2017 2016

Responsabilidades por benefícios projetados

Reformados e Pensionistas   (779.669)   (1.028.677)

Pessoal no activo   (1.032.135)   (1.195.639)

   (1.811.804)   (2.224.316)

Valor dos activos 2.534.739 2.333.933

Activos 722.935 109.618

 RELATÓRIO & CONTAS 2017   .   .

93

A evolução das responsabilidades por benefícios projectados é analisada como se segue:

A evolução do valor das apólices que financiam o Plano de Benefícios do Banco pode ser analisada como se

segue:

A evolução dos activos/responsabilidades líquidas do Banco é analisada como se segue:

MZN' 000

2016

Pensões  de

reforma

Complemento

de reforma Total Total

Saldo a 01 de Janeiro 1.028.677 1.195.639 2.224.316 2.063.335

Incluido no resultado do exercício

Custo do serviço corrente  - 62.200 62.200 57.611